比率。因此，本公司認為，鑑於目前市況及本公司的情況，向認購方發行及配發認購股份將為本

公司降低債務及改善財務狀況的理想手段。就發行價而言，其僅較股份於訂立協議日期的收市價

略微折讓5.00%，及較股份直至協議日期（包括該日）止最後五個連續交易日的平均收市價每股約

0.61港元折讓7.00%。

於二零二三年六月三十日，本公司的投資物業約為833百萬港元；本公司按公平值計入損

益之金融資產約為27百萬港元；本公司發展中待售物業約為456百萬港元；及本公司的預付款

項、按金及其他應收款項約為451百萬港元。管理層認為出售╱變現該等資產以償還股東貸款約

17.50百萬港元並不可行，理由如下：

(i) 如本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月中期報告（「中期報告」）所披露，賬

面值約765.04百萬港元之廣州投資物業已抵押以獲取銀行貸款，有關物業乃以經營租

賃出租予租戶以為本集團賺取租金收入及管理服務收入。管理層認為，投資物業產

生的收入為主營業務之一，因此出售該等資產償還股東貸款將影響本集團的盈利能

力及其主營業務的持續性。此外，倘於短期內在當前市況下出售投資物業，可能會

涉及大幅折扣；

(ii) 由於賬面值約68.08百萬港元的中國洛陽投資物業仍在建設中，並已抵押以獲取銀行

借款，管理層認為中國洛陽的該等物業不太可能於短期內以合理的價格出售以償還

股東貸款；

(iii) 金融資產指本公司持有的台灣股票。經考慮該等台灣股票的成交量後，管理層認

為，若該等金融資產在短期內於公開市場上出售，可能會涉及大幅折讓；

– 10 –

董事會函件

(iv) 發展中待售物業指本公司賬面值約456百萬港元的中國珠海物業，已抵押以獲取銀行

借款。如中期報告所披露，中國珠海的該等物業發展正在建設中，中國珠海的該等

物業不太可能在短期內以合理價格出售以償還股東貸款。此外，變現該等資產將影

響長期的業務增長；及

(v) 如中期報告所披露，本集團已向中國洛陽及珠海物業建築預付大部分預付款約376.88

百萬港元；本集團已支付約20.99百萬港元的按金，以在不久將來為開拓項目投資機

遇進行盡職審查；及應收另一間公司的應收款項不太可能在短期內收回。

根據上文第(i)至(iv)段，本公司認為出售╱變現上述資產並不是償還股東貸款約17.50百萬

港元的適當方式，該等方法並不屬公平合理，亦不符合股東之整體利益。

另一方面，資本化將對現有股東造成攤薄影響及本公司的市賬率較低。鑒於上文所述的其

他股本集資及借款方案的代價，資本化將是本公司理想的選擇。

於權衡上述因素後，董事會認為資本化及發行認購股份符合本公司及其股東之整體利益。

對股權架構的影響

下文載列本公司於(i)於最後實際可行日期；及(b)緊隨完成後的股權架構：

於最後實際可行日期的股權 緊隨完成後的股權

股份 % 股份 %

認購方（附註） 45,553,255 52.64 76,255,009 65.00

公眾股東 40,990,035 47.36 40,990,035 35.00

總計 86,543,290 100.00 117,245,044 100.00

附註： 認購方被視為於君億投資持有的37,733,255股股份中擁有權益，君億投資為一間根據英屬處
女群島法律註冊成立的公司並由認購方獨資擁有。認購方為7,820,000股股份的實益擁有人。

– 11 –

董事會函件

於過去12個月期間的集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前12個月期間概無進行任何其他股本集資活動。

有關訂約方的資料

本集團

本公司為一間投資控股公司。本集團主要(i)在中國從事物業發展及投資；及(ii)從事經營超

市零售。

認購方

於最後實際可行日期，認購方與君億投資（由認購方獨資擁有的公司）共同持有45,553,255

股股份，相當於本公司已發行股本的約52.64%。認購方為本公司的控股股東。認購方亦為執行董

事兼董事會主席。

上市規則的涵義

於最後實際可行日期，認購方及君億投資（由認購方獨資擁有的公司）共同持有45,553,255

股股份，相當於本公司已發行股本的約52.64%。故該認購方為本公司的關連人士。因此，資本化

構成上市規則項下本公司的不獲豁免關連交易並須遵守上市規則第14A章項下申報、公告及獨立

股東批准規定。

本公司將於股東特別大會上就協議、特別授權及其項下擬進行交易尋求獨立股東批准。認

購方及君億投資（連同彼等各自的聯繫人）均於資本化中擁有權益，應於股東特別大會上放棄投

票。

由全體獨立非執行董事組成的獨立董事委員會已告成立，以就協議向獨立股東提供意見。

[…]

獨立財務顧問函件

吾等將搜尋結果載於下表：

公告日期 公司名稱（股份代號）

認購價

較最後交易日╱

相應協議日期

收市價的折讓

認購價

較最後交易日

之前╱之時

（包括該日）

最後五個

連續交易日╱

相應協議日期

平均每股

收市價的折讓

概約(%) 概約(%)

二零二三年八月一日 中證國際有限公司(943) 0.00 0.00

二零二三年六月十二日 中國育兒網絡控股有限公司

(1736)

(17.86) (17.86)

二零二三年三月二十一日 金侖控股有限公司(1783) (14.89) (17.86)

二零二三年一月二十日 大森控股集團有限公司(1580) (11.76) (12.54)

二零二三年一月十八日 國美零售控股有限公司(493) (7.26) (7.85)

二零二三年一月二日 國美零售控股有限公司(493) (7.00) (18.16)

二零二二年八月二十九日 毅高（國際）控股集團有限公司

(8218)

(3.23) (4.58)

二零二二年八月二十二日 中科生物控股有限公司(1237) (2.78) 0.00

二零二二年三月二十五日 毅高（國際）控股集團有限公司

(8218)

0.00 (1.07)

二零二一年十二月三十日 基石科技控股有限公司(8391) (24.40) (22.10)

二零二一年十二月二十九日 華夏文化科技集團有限公司

(1566)

(19.00) (14.01)

二零二一年九月十日 皇冠環球集團有限公司(727) (9.84) (14.73)

最低折讓 0.00 0.00

最高折讓 (24.40) (22.10)

平均折讓 (9.84) (10.90)

貴公司 (5.00) (7.00)

– 33 –

獨立財務顧問函件

根據上表，吾等注意到：

(i) 發行價較最後交易日或可比對象相應協議日期每股收市價的折讓介乎零至約

24.40%，平均折讓約為9.84%。發行價較最後交易日每股收市價折讓約5%，屬

可比對象的範圍內；及

(ii) 發行價較最後交易日之前╱之時（包括該日）最後五個連續交易日或可比對象相

應協議日期平均每股收市價的折讓介乎零至約22.10%，平均折讓約為10.9%。

發行價較直至最後交易日（包括該日）止最後五個連續交易日平均每股收市價折

讓約7%，屬可比對象的範圍內。

根據上述可比對象結果，吾等進一步確認吾等的觀點，即發行價對獨立股東而言屬

公平合理，而協議條款乃按正常商業條款訂立，屬公平合理，並符合 貴公司及獨立股東

的整體利益。

6. 資本化的潛在攤薄影響

貴公司於(a)最後實際可行日期；及(b)緊隨完成後的股權結構如下：

於最後實際可行日期的股權 緊隨完成後的股權

股份 % 股份 %

認購方（附註） 45,553,255 52.64 76,255,009 65.00

公眾股東 40,990,035 47.36 40,990,035 35.00

總計 86,543,290 100.00 117,245,044 100.00

附註： 認購方被視為於君億投資持有的37,733,255股股份中擁有權益，君億投資為一間根據英屬處女
群島法律註冊成立的公司並由認購方獨資擁有。認購方為7,820,000股股份的實益擁有人。

如上表所示，吾等注意到公眾股東於 貴公司的股權將由最後實際可行日期的約47.36%攤

薄至緊隨資本化完成後的約35%。吾等亦注意到，截至二零二三年六月三十日， 貴公司每股資

產淨值約為6.82港元。資本化完成後，考慮到股東貸款17.5百萬港元轉換為 貴公司股權， 貴

– 34 –

獨立財務顧問函件

公司資產淨值將增至約607.5百萬港元，而每股資產淨值由6.82港元減少至5.18港元，減幅約為

24.0%。由於每股資產淨值下降，市淨率上升。經計及(i)資本化將有利 貴集團的財務狀況及提

升 貴集團的資產淨值狀況而不會導致現金流出；(ii)協議的條款對獨立股東而言屬公平合理；
(iii)認購方（為控股股東）的認購彰顯控股股東對 貴集團業務表現及前景抱持信心及信念；(iv)發
行價較每股收市價的折讓處於可比對象的範圍內，被認為屬公平合理；及(v)「進行資本化的理由
及所得款項用途」一節所述的理由，吾等認為對公眾股東持股權益之潛在攤薄影響可予接受，以
及資本化將符合 貴公司及其股東的整體利益。

7. 債務資本化的財務影響

下列分析僅作說明之用。

資產淨值

資本化完成後，確認為 貴公司權益的認購股份將抵銷股東貸款，從而擴大資本基